F(XYMOC)

¹ profecto] pro eo? ² nec (edd.)?4 'ea' res F² 18 ut om. F² | caue'r'tur F² 'non' potest F² 46 post stipulari add. agere
23 tenebu'n'tur F² 34 quo'd' F² 35 sal- F²: ei ῥὰп пàрєctи ... αγtοc επερωтaтa B
uuus F² 40 obligationem F² 42 et fari (Anon.)

- 7 MODESTINUS libro sexto regularum. Datius uel testamentarius tutor siue [B. 38, 11, 7] *E*
curator non petet satis a collega suo, sed offerre ei poterit, utrum satis accipere uelit
an dare.
- 8 UPLIANUS libro secundo ad edictum. Et si ad species curator datus sit, [B. 38, 11, 8] *E**
rem saluam fore stipulatio interponetur.⁵
- 9 POMPONIUS libro quinto decimo ad Sabinum. Cum pupillus a tute stipu- [B. 38, 11, 9] *S*
latur rem saluam fore, non solum quae in patrimonio habet, sed etiam quae in nominibus
sunt ea stipulatione uidentur contineri: quod enim in tutelae iudicium uenit, hoc et ea
stipulatione continetur.⁹
- 10 AFRICANUS libro tertio quaestionum. Si, posteaquam pupillus ad puberta- [B. 38, 11, 10] *S*
tem peruererit, tutor in restituenda tutela aliquamdiu moram fecerit, certum est et fructuum
nomine et usurarum medii temporis tam fideiuissores eius quam ipsum teneri.
- 11 NERATIUS libro quarto membranarum. Cum rem saluam fore pupillo ca- [B. 38, 11, 11] *S*
netur, committitur stipulatio, si, quod ex tutela dari fieri oportet, non praestetur: nam et
si salua ei res sit, ob id non est, quia, quod ex tutela dari fieri oportet, non soluitur.¹⁵
- 12 PAPINIANUS libro duodecimo quaestionum. Si plures fideiuissores a tute [B. 38, 11, 12] *P*
pupillo dati sunt, non esse eum distingendum, sed in unum dandam actionem ita, ut ei,
qui conueniretur, actiones praestarentur. nec quisquam putauerit ab iure discessum, post-
quam pro ea parte placuit tutores condemnari, quam administrauerunt, et ita demum in
solidum, si res a ceteris non seruetur et idonea¹ culpa detegatur, quod suspectum facere 20
supersedet: nam sequitas arbitri atque officium uiri boni uidetur eam formam iuris de-
siderasse. ceterum fideiuissores ciuiliter in solidum obligati ceteris quidem agentibus, ut
diuidatur actio, impetrare possunt: pupillo uero agente, qui non ipse contraxit, sed in
tutorem incidit et ignorat omnia, beneficium diuidendae actionis iniuriam habere uisum
est, ne ex una tutelae causa plures ac uariae quaestiones apud diuersos iudices consti- 25
tuerentur.

VII.

R IUDICATUM SOLUI R

ESPA

- 1 PAULUS libro uicensimo quarto ad edictum. In stipulatione iudicatum solui [B. 9, 10, 1] *E*
post rem ¹ iudicatam statim dies cedit, sed exactio in tempus reo principali indultum f. 361
differtur.³¹
- 2 IDEM libro septuagensimo primo ad edictum. Cum lite mortua nulla res sit, [B. 9, 10, 2] *E*
ideo constat fideiuissores ex stipulatu iudicatum solui non teneri.
- 3 UPLIANUS libro septuagensimo septimo ad edictum. Si quis apud² aliquem [B. 9, 10, 3] *E*
iudicem iturus stipulatus est iudicatum solui et agit apud alterum, non committitur stipu-³⁵
₁ latio, quia non huius iudicis sententiae fideiuissores se subdiderunt. Stipulationem iudi-
catum solui et procurator et tutor et curator stipulari possunt. Procuratorem eum acci-
pere debemus, cui mandatum est, sine huius rei tantum mandatum suscepit siue etiam
₃ uniuersorum bonorum. sed et si ratum fuerit habitum, procurator uidetur. Sed et si
forte ex liberis uel parentibus aliquis interueniat uel uir uxorius nomine, a quibus mandatum 40
F(XYMOC)

¹ et ideo in ea (u. i.)? ² apud] ut ad?

1 siue] side *F*¹ 2 petet] potest *F*¹ | suo]
sub *F*² 5 fore non solum quae³ stipulatio
(cf. u. 7) *F*⁴ 6 cum] com *F*⁵ 16 papi'ni'a-
nus *F*⁶ 17 eum distingendum] *F*, eum
distinguendum *M*⁷, distinguendum *XYMOC*
20 et (si ins. *X*) idonea culpa detegatur quod
suspensus (suspectum *X*) facere supersede-
rit *FX*⁸, et ideo si in ea culpa detegatur quod
suspectum facere supersederit *X⁹YMO*, recte

opinor: neque enim quaeritur, utrum tutor culpa
sua contutorem suspectum facere neglexerit necne,
sed tamquam in ea culpa esset, praestat quod
ab altero seruari non potest: εἰ μὴ τίνεις αγγών
εὔρεθωσιν ἄποροι καὶ οἱ εὖποροι ἐραθύμησαν
ἄτοις ὡς ὑπόπτους ἀποκινῆσαι *B* (*Anon.*),
unde Graecos legisse idonei pro idonea collegit
Cuiacius obser. 8, 30 21 a^tque *F*¹ 25 ac
uariae] *F*¹, uariaeque *F*²

non exigitur, an committatur stipulatio, quaeritur: magisque erit, ne committi debeat, nisi fuerit ei mandatum uel ratum habitum: quod enim eis agere permittitur edicto praetoris, non facit eos procuratores. itaque si talis persona interueniat, ex integro erit cauendum. Sed et quod de tute diximus, ita accipendum est, ut, si is fuerit, qui tutelam administrabat, cum tutor non esset, tutoris appellatione eum non contineri. Sed et si 5 quidem tutor sit, non tamen quasi tutor negotia administret (uel dum ignorat uel alia ex causa), dicendum erit non committi stipulationem: nam edicto praetoris illi tutori agendi facultas datur, cui a parente maiorenre parte tutorum eorumue¹, cuius ea iurisdictio fuit, 6 tutela permissa erit. Sed et curatorem accipiemus furiosi furiosae, item pupilli pupillae, ceterorum quoque curatores, puta adulescentis: uel si alterius cuius curator sit, committi 10 7 pato stipulationem. Si tutor esse proponatur² regionis alicuius uel prouinciae uel rerum Italicarum, consequens erit dicere, stipulationem ita demum committi, si ex ea causa ege- 8 rent, quae ad administrationem eorum pertinebat. Si reus, postquam iudicatum solni pro- 9 misit, demens factus sit, an stipulatio committatur ob rem non defensam, quaeritur: ma- 10 gisque est, ut committatur, si nemo eum defendat. Ob rem non defensam stipulatio non 15 11 committitur, quamdiu potest existere qui defendat. Si plures fuerint fideiussores, poste- 12 quam cum uno lis contestata est ex clausula ob rem non defensam, ipse reus potest suscipere defensionem:

4 IULIANUS libro quinquagensiimo quinto digestorum. is autem, cum quo actum [B. 9, 10, 4] ⁸
fuit, absoluī debet.

5 UPIANUS libro septuagensimo septimo ad edictum. Iam tamen fideiussore, [B. 9, 10, 5] ^E
qui iudicium acceperat, damnato frustra defensionem reus suscipit: ceterum et si solutum
1 fuerit, posteaquam iudicatum est, repetitionem constituerimus eius quod solutum est. Unus
2 ex fideiussoribus uel heredibus pluribus allo cessante suscipere defensionem potest. In
hac stipulatione quia plures causae sunt una quantitate conclusae, si committeretur statim ²⁵
3 stipulatio ex uno casu, amplius ex alio committi non potest. Nunc uideamus, qualis de-
fensio exigatur, ne committatur stipulatio, et quarum personarum. et si quidem ex per-
sonis enumeratis in defensionem quis succedat, palam est recte rem defendi nec committi
stipulationem. si uero extrinsecus persona defensoris interueniat, aequo stipulatio non
committetur, si modo ille paratus sit rem boni uiri arbitratu defendere, hoc est satisdare:⁴
sic enim uidetur defendere, si satisdet: ceterum si simpliciter paratus sit interuenire nec
admittatur, committetur ista stipulatio ob rem non defensam. quod si quis eum uel cum
satisfatione uel sine satisfatione admiserit, || consequens erit dicere, stipulationis istius ^{1. 26}
4 nullam partem committi, quia sibi imputare debet, qui talem defensorem admisit. Si ex
fideiussoribus, qui indicatum solni cauerant, existat defensor, placuit⁵ ob rem iudicatum ¹⁵
5 stipulationem non committi ceteraque eadem esse, atque si extraneus defensor existat. In
hac stipulatione hoc tractatur, an hi qui fideiusserint, si defensionem omiserint, mandati
iudicio teneantur. et est uerius non teneri: hi enim in quantitatatem interuenerunt et hoc
6 illis fuit mandatum, non in defensione⁴. Quid tamen, si et hoc sibi adsumpserint, ut de-
fendant, an mandati possint agere? et si quidem uicti sunt, utique quod ob rem iudica-⁴⁰
tam praestiterunt consequenter: sumptus tamen litis minime petent. si autem optimuerunt,
7 poterunt sumptus litis consequi, quasi iuxta mandatum, et si non mandatum fecerint. Si
tamen plures fideiussores defendere fuerint parati, uideamus, utrum unum defensorem de-
bent dare, an uero sufficiat, ut unusquisque eorum pro parte sua defendat uel defensorem
F(XYMOC)

¹ eoue (cf. D. 26, 7, 3, 7: Brencmannus)? ² tutores esse proponantur? ³ idem Graci: nisi ins. ⁴ defensionem?

2 habit'ur'um F² 4 qui's' tut. F² 7 agendi
facultas] F, ius agendi XYMOC 8 a p'ra-
rente F² | eorumue cuius] F, uel cuius
XYMOC 14 demens] FYM et in marg. uel
supra u. XO, absens XOC et supra u. M
16 quamdiu potest existere qui defendat

om. F² 23 constituerimus] οὗτε μέτα κα-
ταδίκην δοὺς ἀναλαμβάνει B (Anon.) 34 im-
putari debet qui'a' talem F² 37 si defen-
sionem omiserint om. F², uertant B 39 de-
fenda'n't F² 41 consequenter F² | sumptus
F²

substituat. et magis est, ut, nisi unum dent procuratorem, desiderante scilicet hoc actore, committatur stipulatio ob rem non defensam: nam et plures heredes rei necesse habebunt unum dare procuratorem, ne defensio per plures scissa incommodo aliquo adficiat actorem. 8 aliud est in heredibus actoris, quibus necessitas non imponitur, ut per unum litigent. Illud sciendum est ibi rem esse defendendam, ut recte defendatur, ubi debet agi. 5

6 IDEM libro septuagessimo octavo ad edictum. Iudicatum solui stipulatio tres [B. 9, 10, 6] E clausulas in unum collatas habet: de re iudicata, de re defendenda, de dolo malo.

7 GAIUS libro uicensimo septimo ad edictum prouinciale. Si ante acceptum [B. 9, 10, 7] E iudicium prohibitus fuerit procurator a domino et actor ignorans prohibitum eum esse egerit, an stipulatio committatur? et nihil aliud dici potest quam committi. quod si quis 10 sciens prohibitum esse egerit, Julianus non putat stipulationem committi: nam ut committatur, non sufficere ait cum ea persona acceptum esse iudicium, quae stipulationi comprehensa est, sed oportere etiam causam personae eandem esse, quae stipulationis interponendae tempore fuit. et ideo si is, qui procurator datus est, heres exstiterit domino atque ita acceperit iudicium sive etiam prohibitus acceperit, non committitur stipulatio: nam 15 et alias responsum esse, si quis absentem defendens satisdederit, deinde, uel procurator ab eo datus uel postquam heres ei extitit, iudicium acceperit, fideiuosores non teneri.

8 PAULUS libro septuagessimo quarto ad edictum. Si petitor post satisdatio- [B. 9, 10, 8] E nem ante iudicium acceptum heres possessori exstiterit, extinguitur stipulatio. 19

9 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Iudicatum solui stipulatio expe- [B. 9, 10, 9] E^{*} ditam habet quantitatem: in tantum enim committitur, in quantum iudex pronuntiauerit.

10 MODESTINUS libro quarto pandectarum. Si ad defendendum procurator¹ da- [B. 9, 10, 10] E tus fuerit, satisdare iubetur iudicatum solui stipulatione, quae non ab ipso procuratore², sed a domino litis interponitur. quod si procurator aliquem defendat, ipse cogitur satis- 25 dare iudicatum solui stipulatione.

11 PAULUS libro septuagessimo quarto ad edictum. Si seruus, qui in rem actione [B. 9, 10, 11] E^{*} petebatur, lite contestata decesserit, deinde possessor litem deseruerit, quidam fideiuosores eius pro lite datos non teneri putant, quia mortuo homine nulla iam res sit: quod falsum est, quoniam expedit de euictione actionis conseruanda causa, item fructuum nomine rem 30 indicari.

12 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Sabinum. | Si reus post iudicatum [B. 9, 10, 12] S f. 362 solui ab eo datum in magistratu sit nec inuitus in ius uocari possit, tamen, nisi res boni uiri arbitratu defendatur, fideiuosores tenentur.

13 ULPIANUS libro septimo disputationum. Cum quaerebatur, si interposita iu- [B. 9, 10, 13] S dicatum solui stipulatione, cum quis rem non defendaret, postea ex eremodicio sententiam 35 esset passus, an ob rem iudicatum clausula committatur: dicebam unam clausulam in stipulatione iudicatum solui et ob rem non defensam et ob rem iudicatum in se habere: cum igitur iudicatum solui stipulatio una cludatur clausula, sive res indicetur sive res non defendatur, merito quaeritur, si ³altera causa committatur, an ex altera rursum committi possit. ecce enim si quis stipuletur: 'si nauis ex Asia uenerit, aut si Titius consul fuerit'⁴, 40 constat, sive nauis prior uenerit sive Titius consul ante factus sit, committi stipulationem: sed ubi commissa est ex priore causa, ex altera, licet existat condicio, amplius non committitur: altera causa enim, non utraque inerat stipulationi. proinde uidendum, stipulatio ob rem non defensam utrum commissa est re non defensa an non prius creditur commissa, nisi ex stipulatione lis fuerit contestata? quod magis est: et ideo nec fideiuosoribus uidetur 45 F(XYMO)

¹ procurator] fuit cognitor (cf. Gaius 4, 101: Keller aliique) ² fuit cognitore ³ ex ins. (edd.)
⁴ fuerit] factus erit?

1 desiderante'm' F² 5 est's' ibi F²! 7 de om. F⁴, uertunt Graeci 32 datum] datam F²
re iudicata] ὡς πέμ ιογδικάταν B (Anon.) | 33 tene'n'tur F² 35 heremodicio neque
defendenda'm' de F² 19 extinguetur F² quicquam mut. F 36 committatur F 43 in-
27 fideiuosores eius pro lite datos non teneri ha erat F²!

statim dies cedere, ubi res cooperat non defendi. proinde si forte lis finita fuerit, ad quam defensio erat necessaria, uel solutione uel transactione uel acceptilatione uel quo alio modo, 1 consequenter placuit euanscere ob rem non defensam clausulam. Si fuero a fideiuseore procuratoris stipulatus iudicatum solui quasi in rem acturus et postea in personam egero, uel alia actione acturus, aliam autem¹ dicta uero actionem, non committitur stipulatio, quia² de³ alia actum uidetur, de alia stipulatio interposita.

- 14 IULIANUS libro quinquagensimo quinto digestorum. Si ex duobus fideiussoribus, qui iudicatum solui spouderant, alter ob rem non defensam partem suam soluerit, nihilo minus res defendi poterit. nec tamen is, qui soluerit, repetet: stipulatio enim pro 1 parte eius perempta est, perinde ac si acceptum ei factum fuisset. Quotiens ex stipulatione 10 iudicatum solui ob rem non defensam agitur cum fideiussoribus, non est iniquum caueri dominum priore iudicio absolui, quia omissa cautione fideiussores mandati iudicio non³ consequentur aut certe cogantur dominum priore iudicio defendere.
- 15 AFRICANUS libro sexto quaestzionum. Haec stipulatio 'quamdiu⁴ res non defendatur', simul atque defendi cooperit aut defendi debere desierit, resoluitur. 15
- 16 NERATIUS libro tertio membranarum. Ex iudicatum solui stipulatione ob 15 rem non defensam cum uno ex fideiussoribus agere uolo: is, quod pro parte eius fit, soluere mihi paratus est: non debet mihi in eum dari iudicium. neque enim aequum est aut iudicio destringi aut ad infitionem compelli eum, qui sine iudice dare paratus est, quo non amplius aduersarius eius per iudicem ab eo consecuturus est. 20
- 17 UENULEIUS libro sexto stipulationum. Ex clausula re iudicata, dolo malo, 17 P ob rem non defensam in solidum⁵ committitur stipulatio: non enim uidebitur defensa res boni uiri arbitratu, quae non in solidum defensa sit.
- 18 IDEM libro septimo disputationum*. Uir bonus non arbitratur indefensam B. 9, 10, 18 P esse rem, de qua praetor iudicium accipere non cogat. 25
- 19 IDEM libro nono stipulationum. Nouissima clausula iudicatum solui stipulationis 'dolum malum abesse afuturumque esse' et in futurum tempus permanens factum demonstrat. itaque et si forte decesserit is, qui dolo fecerit, tenebitur || heres eius: uerbum enim 'afuturumque esse' plenissimum est et ad omne tempus refertur, ut, si aliquo 1 tempore non auferit dolus, quoniam uerum sit non auferre, committatur haec clausula. Si autem adiectum sit: si huius⁷ rei dolus malus non aberit, quanti ea res est, dari spondes?, 2 et ob extranei dolum promissor poena tenebitur. Doli autem mali clausula, sicut reliquie stipulationes, in quibus tempus nominativum adiectum non est, ad principium stipulationis refertur. 34
- 20 SCAEUOLA libro uicensimo digestorum. Cum apud Sempronium iudicem datum reus defendetur, stipulatione cautum est, ut, quod Sempronius iudex iudicasset, prae-staretur: a cuius sententia petitor appellauit et, cum apud competentem appellationi iudicem res ageretur, defensore condemnato quaesitum est, an stipulatio commissa eset respondit secundum ea quae proponerentur non esse iure commissam. CLAUDIUS: ideo stipulatione adiicitur: 'quine in eius locum substitutus erit'. 40
- 21 IDEM libro singulari quaestzionum publice tractatarum. Si unus ex fideiussoribus F(XYMO) 21 A

¹ autem del. (Krueger) ² de del. ³ non] nihil? ⁴ quando? ⁵ ex clausula ob rem non defensam re non defensa in solidum (u. i.)? ⁶ stipulationum (Labitius)? ⁷ huic (cf. D. 45, 1, 121 pr. et Orell. 4358)?

2 ali'o' F⁴? 17 is del. F² 19 quo non amplius] F et supra u. M, quo non plus XM, quoniam plus YOC 21 ex clausula re iudicata dolo malo ob rem non defensam in solidum committitur stipulatio] non aliter legerunt Graeci: ἐκ τοῦ κεφαλαίου τοῦ ρέι ιούδικάτα καὶ τοῦ (cod. τῶ) δόλῳ καὶ τοῦ ὄβ ρέν ΝΩΝ δεφένσαν εἰς δόλοκληρον ἡ ἐπερώτησις Βεβαιούται B (Anon.): at et ordo trium clausu-

larum peruersus et oratio hians et clausula ibi, ubi requiritur numerus pluralis, et ratio ab auctore adscripta declarant duas primas clausulas adiectas esse ab interpolatore, contra desiderari, quod abesse non potuit, defensionem susceptam esse quidem, neque tamen in solidum susceptam 30 auferit dolus quoniam uerum sit non om. F⁴ 31 s'po'pondes F⁴ 39 commissa'm' F²

ribus ob rem non defensam conuentus sit, deinde postea res defendatur, alter fideiussorum ob rem iudicatam conueniri potest. et si reus promittendi duobus heredibus relictis deces- serit, alter rem non defendat, alter defendat: is qui non defendat ob rem non defensam conueniri potest, ille qui defendat ob rem iudicatam, quoniam in unius eiusdemque per- sona non posse committi has duas clausulas creditur et nos dicimus¹ semper praeualere ⁵ rei indicatae clausulam eamque solam committi.

VIII.

R RATAM REM HABERI ET DE RATHIBITIONE R PES

- 1 PAPINIANUS libro uicensimo octauo quaestionum. Cum quis de rato stipula- [B.9,11,1] P
retur: quamuis non idem, sed alius a domino conueniretur, qui conueniri non posset, si 10
ratum habuisse, committi stipulationem placuit, ueluti si² cum fideiussor aut alter ex reis
promittendi, qui socius est, conuenitur.
- 2 IDEM libro undecimo responsorum. In stipulatione de rato habendo non est [B.9,11,2] P
cogitandum rei promittendi uel stipulandi compendium, sed quid interfuerit eius qui stipu-
latus est ratum haberri quod gestum est. 15
- 3 IDEM libro duodecimo responsorum. Cum minor uiginti quinque annis cre- [B.9,11,3] P
ditor pecuniam reciperare uellet, interpositus procurator debitori de rato habendo cauit:
restituzione in integrum data neque indebiti condictionem³ neque stipulationem committi
constabat. idemque eueniaret, si falsi procuratoris actum minor annis ratum habuerit. et
ideo ita caendum erit praecedente mandato: 'si ille in integrum restitutus fuerit heresue 20
'eius aut is, ad quem ea res, qua de agitur, pertinebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam
'dari'. mandato uero non interueniente uulgaribus uerbis de rato habendo haec quoque
prudentius inter consentientes adstruuntur: alioquin si non conueniat nec creditor minus
1 consentiat, actionem dari⁴ oportebit. Falsus procurator de rato habendo cauit atque ita
dominus a sententiis iudicis procuratore uicto pronocauit: stipulationis defecisse condicio- 25
nem apparuit, cum ad auxilium commune superatus configisset. quod si dominus, qui
ratum non habuit, pecuniam exegerit, stipulatio de rato committetur in eam pecuniam,
quam dominus accepit, quamuis nihil procurator acceperit.
- 4 SCAEUOLA libro tertio decimo quaestionum. Procurator quinquaginta petit: [B.9,11,4] P
si dominus centum petat, tenebuntur || fideiussores, qui de rathibitione cauerunt, in quin- f. 363
quaginta et quanti interfuerit quinquaginta actionem. 31
- 5 IDEM libro quinto responsorum. Respondit non tantum uerbis ratum haberri [B.9,11,5] P
posse, sed etiam actu: denique si eam litem, quam procurator inchoasset, dominus com-
probans persequeretur, non esse commissam stipulationem. 34
- 6 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Tutore suspecto postulato [B.9,11,6] P
defensor si uelit respondere, cautionem ratam rem dominum habiturum cauere compel-
lendus est.
- 7 PAULUS libro tertio sententiarum. Si is, cui ignorantia petitata est bonorum [B.9,11,7] P
possessio, decesserit, heres eius intra tempora petitionis ratam eam habere non potest. 39
- 8 UENULEIUS libro quinto decimo stipulationum. Procurator ad exhibendum [B.9,11,8] P
egit et aduersarius absolutus est, quia non possidebat: at⁵ cum possessionem eiusdem rei
F(XYMO)

¹ didicimus (*van de Water*)? ² sic? ³ competere ins. ⁴ denegari? ⁵ at del. (edd.)

5 nos] *FXYM* (in marg. P[isis] non), non C, non al. nos (*suprascr.* al. non est non) O 20 s*i*:⁶ *F²* 21 qua de agitur pertinebit quanti ea res om. *F¹* | tantum *F²* 23 minus] *F*, minor *XYMOC*: quid uoluerit Papinianus, intellegitur ex uerbis supra u. 19 positis idemque eueniaret seq. ad eundem casum respicientibus, scilicet solutione facta mandato creditoris mi-

noris non interueniente, si creditor postea consentiat, non magis quam ubi mandatum interueniret stipulationem committi restitutione subsecuta: rathibitionem enim quam promisit falsus procurator praestitit 29 quinquaginta *F⁶* 31 et quanti interfuerit differri quinquaginta om. *F¹* 41 est] esset *F²*

nanctus esset, agit cum eo dominus ad exhibendum. Sabinus ait fideiuosores non teneri, quoniam haec alia res sit: nam et si dominus egisset, mox, absoluto aduersario quia non possideret, ex integro ageret, non obstatram rei iudicatae exceptionem. Si procurator a debitore pecuniam exegerit et satisdederit dominum ratam rem habere, mox dominus de eadem pecunia egit et litem amiserit, committi stipulationem: et, si procurator eandem pecuniam domino sine iudice soluerit, condicturum. sed cum debitor ex stipulatu agere cooperit, potest dici dominum, si defensionem procuratoris suscipiat, non inutiliter doli mali exceptione aduersus debitorem uti, quia naturale debitum manet. Si quis a procuratore status controuersiam patiatur, satis accipere debet a procuratore, ne impune saepius pro suo statu conueniretur et, si dominus uenientesque ab eo personae ratum non habuerunt, quod procurator eum in seruitutem petierit uel aduersus procuratorem ex seruitute in libertatem petitus fuerit, quanti ea res est, ei praestetur, scilicet cum de libertate eius constiterit, id est quanti interfuerit eius de statu suo rursus non periclitari et propter impen-dia, quae in litem fecerit. sed Labeo certam summam comprehendendam existimabat, quia aestimatio libertatis ad infinitum extenderetur. ex quo autem dominus ratum non habuerit, committi uidetur stipulatio, sed non ante ex ea agi poterit, quam de libertate indicatum fuerit, quia, si seruus sit indicatus, inutilis fit stipulatio, cum et, si qua sit actio, eam domino adquisisse intellegitur.

9 UPLIANUS libro nono ad edictum. Actor a tutore datus omnimodo cauet: [B. 9, 11, 9] E actor ciuitatis nec ipse cauet, nec magister uniuersitatis, nec curator bonis consensu cre-ditorum datus.

10 IDEM libro octagensimo ad edictum. Interdum ex conuentione stipulatio ratam rem interponi solet, ut puta si quid procurator aut uendat aut locet aut si ei soluat

11 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. uel paciscitur uel quodlibet [B. 9, 11, 11] P aliud nomine absentis gerit:

12 UPLIANUS libro octagensimo ad edictum. quo enim tutiore loco sit, qui con-trahit de rato solet stipulari. Rem haberit¹ ratam hoc est comprobare adgnoscereque quod actum est a falso procuratore. Iulianus ait interesse, quando dominus ratam habere deberet solutionem in procuratorem factam, an² tunc demum, cum primum certior factus esset. hoc autem ἐν πλάτει accipiendum et cum quodam spatio temporis nec minimo nec maximo et quod magis intellectu percipi, quam elocutione exprimi possit. [Iul. D. 46, 3, 18] quid ergo, si, quod primo ratum non habuit, postea habebit ratum? nihil magis || pro-¹⁴³ ficeret ad impediendam actionem suam et ob id, quod primo non habuit ratum, actionem saluam habere sit. ideoque si, quod procuratori fuerat solutum, exegerit, agi perinde ex ea stipulatione poterit, ac si ratum habere se postea non dixisset. sed ego puto exceptio-nem doli mali locum habituram. Siue quis petat sine compensatione utatur, committitur statim ratam rem dominum habiturum stipulatio: nam qualiter³ quis eundem actum retractet, qui a procuratore actus est, committi stipulationem oportet.

13 PAULUS libro septuagensimo sexto ad edictum. Si commissa est stipulatio ratam rem dominum habiturum, in tantum competit, in quantum mea interfuit, id est⁴ quantum mihi abest quantumque lucrari potui. Si sine iudice procuratori legatum soluat, cauerit debere Pomponius ait.

14 IDEM libro tertio ad Plautium. Si quis uni ex reis promiserit rem ratam dominum habiturum aut amplius eam non peti, dicendum est stipulationem committi, si ab eo petatur, qui eiusdem obligationis socius est.

F(XYMOC)

¹ habere (edd.) ² an] requiritur et ait

¹ na'ntus F² | ad h' exhibendum F⁴ 4 ha-
beri F⁸ naturale] naturase F⁹ 9 con-
trauersiam F¹ | impone F¹ 11 pet'erit F²
12 constituerit F¹ 13 i'n'tefuerit F⁴ | peri-
clitare F² 19 ad edictum] prætoris add. F²

20 magister uniuersitatis] ὁ προεστῶς τῆς ὁμί-
λος B (Anon.) 31 elocatione F¹ 34 per-
inde] F¹, proinde F² 37 qualiter qualiter]
sic Hal. cum B: ὅπως δύναται, qualiter F
41 locrari F¹ 42 cauere F

- 15 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Amplius non peti uerbum Labeo [B. 9, 11, 15] *E*
ita accipiebat, si iudicio petitum esset. si autem in ius eum uocauerit et satis iudicio
sistendi causa acceperit, iudicium tamen coeptum non fuerit, ego puto non committi stipu-
lationem amplius non peti: hic enim non petit, sed petere uult. si uero soluta esset pe-
cunia, licet sine iudicio, committitur stipulatio: nam et si quis aduersus petentem com- 5
pensatione deductio neus sit, recte dictum est petisse eum uideri et stipulationem com-
mitti amplius non peti. nam et heres, qui damnatus non petere, si¹ horum quiequam
fecisset, ex testamento tenetur.
- 16 POMPONIUS libro tertio ex Plautio. Si indebitum procuratori solutum sit, [B. 9, 11, 16] *E*
agi statim ex hac stipulatione aduersus procuratorem potest, ut ratum habeat dominus, 10
ut possit dinosci, utrumne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is
1 ratum habeat, an uero procuratori condicendum sit, si dominus ratum non habeat. Si pro-
curator fundum petisset et cauisset, uti adsolet, ratam rem dominum habiturum, deinde
dominus postea eundem fundum uendidisset eumque emptor peteret, stipulationem ratam
rem haberi committi Iulianus scribit. 15
- 17 MARCELLUS libro uicensimo primo digestorum. Cum debitore decem credi- [B. 9, 11, 17] *Ef*
toris nomine Titius egit: partem petitionis ratam habuit dominus. dicendum est obliga-
tionis partem consumptam, quemadmodum si decem stipulatus esset aut exigisset credi-
torque non totum, sed partem gestae rei comprobasset. idcirco si ex stipulatu decem aut
'Stichum, utrum ego uoluer' absente me Titius domino quinque petisset, insecuta rati- 20
habitione recte actum uideri.
- 18 POMPONIUS libro uicensimo sexto ad Sabinum. Si procurator ratam rem [B. 9, 11, 18] *S*
dominum heredem eius habiturum cauerit et unus ex heredibus domini ratum habeat,
alter non habeat, sine dubio committetur stipulatio pro ea parte, pro qua ratum non habe-
bitur, quia in id committitur, quod stipulatoris intersit. nam et si ipse dominus pro parte 25
ratum habuerit, pro parte non habuerit, non ultra quam in partem committetur stipulatio,
quia in id committitur, quod intersit agentis. et ideo saepius ex ea stipulatione agi potest,
prout intersit agentis, quod litigat, quod consumit, quod aduocat, quod damnatus soluit,
sicut in stipulatione damni infecti accidere potest, ut is qui stipulatus sit subinde agat: 29
cauet enim 'si quid ibi ruet scindetur fodietur || aedificabitur'. finge ergo subinde damnum f. 364
dari: non erit dubium, quin² agere possit: nam si toto damno computato tunc agendum
est, propemodum non ante ageret, quam dies stipulationis praeterierit, intra quem si damnum
datum sit, stipulatione cautum erit: quod uerum non est.
- 19 PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. In stipulatione, qua procurator [B. 9, 11, 19] *S*
cauet ratam rem dominum habiturum, id continetur, quod intersit stipulatoris. idemque 35
iuris est in clausulis omnibus de dolo malo.
- 20 ULPIANUS libro primo disputationum. Non solum in actionibus, quas pro- [B. 9, 11, 20] *S*
curator intendit, uerum in stipulationibus quoque, quas interponi desiderat, si uicem re-
praesentat actionum, cauere eum de rato oportet. quare si duplae stipulationem procu-
rator interponat, de rato cauere debet. sed et si damni infecti stipulatio a procuratore 40
interponatur, de rato debet procurator cauere.
- 21 IDEM libro primo opinionum. Ne satisatio ratam rem dominum habiturum [B. 9, 11, 21] *S*
exigatur in his quae nomine eius ageret, qui³ eum se fecisse procuratorem libello principi-
dato professus est, prodest. quod si iudicatum solui satis ab eo procuratore postuletur,
necessere est, ut iuri manifesto pareatur. 45

*F(XYMOC)*¹ si del. ² subinde ins. (similiter edd.) ³ quod?

2 petitum esset] *F*², petitom essem *F*¹, pe-
titum non esset *XYMOC* 10 ut ratum ha-
beat dominus] ἐφ' φαραγγάκαι τὸν δεσπό-
την ἀποδέξας: *B* (*Anon.*) 11 d'om'inosci *F*⁴
21 uideris' *F*² 23 dom'i'num *F*⁴ 30 fo-

d'ietur *F*⁴! 33 stipulationi *F* 38 uice
repraesentat *F*, uicem praesentat *X*²*Y*, uicem
praesentant *X*²*MOC* 43 principi] *SACILEI* *B*
45 necessest *F*

- 22 IULLANUS libro quinquagesimo sexto digestorum. Si sine iudice non debi- [B. 9, 11, 22] tam pecuniam exegerit procurator et dominus ratam solutionem non habuerit, sed eandem pecuniam petere instituerit: fideiussores tenentur et condicatio, qua procurator teneretur, si stipulatio interposita non fuisset, peremitur. quotiens enim procuratori pecunia soluit et dominus eam solutionem ratam non habet, existimo id agi, ut condicatio perematur et sola actio ei, qui indebitum soluit, aduersus procuratorem ex stipulatu competat. hoc amplius praestant fideiussores impensas, quae in iudicium factae fuissent. quod si dominus ratam habuisset, fideiussores quidem liberantur, sed ab ipso domino eadem pecunia per condicitionem peti potest. Quod si procurator debitam domino pecuniam sine iudice exegisset, idem iuris est, hoc secus, quod, si dominus ratam rem habuisset, nulla eius pecu- 10 niae repetitio futura est. Quod si procurator per iudicem non debitam pecuniam exegisset, dici potest, siue ratum dominus habuisset siue non habuisset, fideiussores non teneri, uel quia nulla res esset, quam dominus ratam habere possit, uel quia nihil stipulatoris interest ratum haberis: adficietur ergo iniuria is, qui procuratori soluit. magis tamen est, ut, si do- 15 minus ratum non habuerit, fideiussores teneantur. Quod si debitam pecuniam procurator per iudicem, cui nihil mandatum fuerit, petierit, magis est, ut in solidum fideiussores 4 teneantur, si dominus ratum non habuerit. Cum autem procurator recte petit, dominus perperam, non debet procurator praestare, ne iniuria iudicis dominus aliquid consequatur: numquam enim propter iniuriam iudicis fideiussores obligantur. uerius tamen est hoc casu 5 fideiussores non nisi in impensas litis teneri. MARCELLUS: si dominus ratam rem non ha- 20 buerit, sed lite mota rem amiserit, nihil praeter impendia in stipulationem ratam rem de- 6 ducitur. IULLANUS. Si procuratori eius, qui mortuus erat, sine iudice soluta fuerint legata, stipulatio committetur, nisi heres ratum habuerit, utique si debita fuerint: tunc enim non 7 dubie interest stipulatoris ratam solutionem ab herede haberis, ne bis eadem praestet. Si in stipulationem | ratam rem haberis hactenus comprehensum fuerit Lucium Titium ratum f. 36⁴ habiturum?, cum id aperte ageretur, ut heredis ceterorumque personae, ad quos ea res pertineret, omittentur, ¹ difficile est existimari doli clausulam committi. sane cum per 8 imprudentiam hae personae omittantur, actio ex doli clauseula competit. Si procurator iudicium de hereditate ediderit, deinde dominus fundum ex ea hereditate petierit, stipulatio ratam rem haberis committetur, quia, si uerus procurator fuisset, exceptio rei iudi- 9 catus dominum summoueret. plerumque autem stipulatio ratam rem haberis his casibus committetur, quibus, si uerus procurator egisset, domino aut ipso iure aut propter exceptionem actio inutilis esset. Qui patris nomine iniuriarum agit ob eam rem, quod filius eius uerberatus pulsatus sit, in stipulatione cogendum est filii quoque personam comprehendere, praesertim cum fieri possit, ut pater ante decedat, quam sciret procuratorem suum 10 egisse, et ita iniuriarum actio redeat ad filium. Sed et si nepoti iniuria facta fuerit et procurator aui propter hanc causam iniuriarum aget, non solum filii, sed etiam nepotis persona comprehendenda erit in stipulatione: quid enim prohibet et patrem et filium, antea quam sciret procuratorem egisse, decidere? quo casu iniquum est fideiussores non teneri 11 nepote iniuriarum agente.
- 10
23 IDEM libro quinto ex Minicio. Procurator cum peteret pecuniam, satisdedit [B. 9, 11, 23] amplius non peti: post iudicium acceptum extitit, qui et. ipse procuratorio nomine eadem pecuniam peteret: quae sit est, cum is, qui postea peteret, procurator non esset et propter hoc exceptionibus procuratoriis excludi posset, num fideiussores prioris procuratoris F(XYMO)

¹ si eorum quis agat similares ins. (KINΩΝΤΩΝ ΑΥΤΩΝ B)

6 [aduersus procuratorem litterae intra []] concuae hodie deficiunt perforata hoc loco membrana F | competit[at] exesum ut supra F 11 exegisse F 13 intercesset F² 21 stipulatio F 22 iullanus det. F² 23 [utique] si debita fuerint tunc [enim non dubie inter- est stipulatoris ratam solutionem] ab herede

haberi [ne b]is eadem praes[tet] si in stipulacionem [r]atam sic, ut indicatur, exesa sed in F 36 actio ... 37 iniuriarum om. F² 39 egisse] egissent F² 44 exceptionibus procuratoriis] sic exesum in F | excludi posset num fideiussores prioris procuratoris om. F²

tenerentur. Julianus¹ respondit: uerius est non obligari fideiuosores: nam in stipulatione cauetur non petiturum eum, cuius de ea re actio petitio persecutio sit, et ratum habituros omnes, ad quos ea res pertinebit: hic autem, qui procurator non est, nec actionem nec petitionem habere intellegendus est.

4

24 AFRICANUS libro quinto quaestionum. Bonorum possessionem ab alio adgni- [B. 9, 11, 24] tam ratam haberi oportere eo tempore, quo adhuc in ea causa sit, ut peti possit: itaque post centensimum diem rata haberri non potest. An autem et si mortuus fuisset qui petisset uel furere coepirit, ratum haberri possit, uideamus: nam si in uniuersum perinde haberri debet, ac si tunc, cum ratum habeat, per eum bonorum possessionem petat, frustra his casibus ratum habetur. sed illud consequens futurum etiam si paeniteat illum petisse, ratum haberri non posse, quod utique sit absurdum. rectius itaque dicitur neutram eorum² causam impedire ratihabitionem.

25 IDEM libro sexto quaestionum. Pater dotem a se datam absente filia petit [B. 9, 11, 25] S et ratam rem habituram eam cauit: ea prius quam ratum haberet, mortua est. negauit committi stipulationem, quia et si uerum sit ratum eam non habuisse, nihil tamen mariti intersit dotem restitui, cum patri etiam mortua filia salua esse dos debeat. Procurator cum ab eo a se alienum exegerat, qui tempore liberaretur, ratam rem dominum habiturum cauit: deinde post tempus liberato iam debitore dominus ratam rem habet. posse debitorem agere cum procuratore existimauit, cum iam debitor³ liberatus sit: argumentum rei, quod, si nulla stipulatio interposita sit, condicione locum aduersus procuratorem habitura sit: iu locum antem condictionis interponi stipulationem.

26 Si indebitum procurator petit litigatumque de eo [B. 9, 11, 26] est tamquam de debito, stipulatio interposita committitur, cum postea is, cuius nomine procurator egit, id petierit.